
                                                                  ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea Tehnică de calcul (Echipament și accesorii pentru computer, stații de lucru, căști 

etc) prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de Preț 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): _DA 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:https://112.md/wp-

content/uploads/2024/01/PLANUL-ACHIZITIILOR-PUBLICE-2024.pdf 
 

1. Denumirea autorității contractante: I.P. ,,Serviciul național unic pentru apelurile de urgență 

112, în continuare – Serviciul 112  

2. IDNO: 1016600011534 

3. Adresa  mun. Chiținău, bd. Dacia 58/C, com. Băcioi 

4. Numărul de telefon/fax: /022/ 294 -813  

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: https://112.md/, 

office@112.md   

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: ion.lisnic@112.md  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Serviciul 112 este structură organizațională și tehnologică care 

asigură preluarea, înregistrarea, prelucrarea apelurilor de urgentă și transmiterea 

solicitărilor de intervenție procesate către serviciile specializate de urgență, precum și 

interacțiunea cu furnizorii de comunicații electronic. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ serviciilor 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

 
30200000-

1 

Achiziționarea 

Tehnicii de calcul 

(stații de lucru pentru 
dotarea operatorilor 

din cadru Call 

Center-ului). 

Buc. 10 

Specificațiile 

Hardware: Procesare –  6 core, 

frecvența de bază a procesorului 3,5 

GHz,  10 MB cache (sau superior) 

• Stocare – 2 x 512GB M.2 

NVMe PCIe Gen4 SSD (sau superior) 

• Memorie – minim 32 GB 
DDR4-3200 MHz, expandabilă până la 

64 GB (sau superior) 

• Video – 3 Display Port ieșiri 

video distincte (afișare imagini diferite) 

rezoluție nativă pentru monitor 1920 × 

1080 (compatibile fără adaptor cu 

monitoarele ofertate) 

330 

000.00 lei 

https://112.md/wp-content/uploads/2024/01/PLANUL-ACHIZITIILOR-PUBLICE-2024.pdf
https://112.md/wp-content/uploads/2024/01/PLANUL-ACHIZITIILOR-PUBLICE-2024.pdf
https://112.md/
mailto:office@112.md
mailto:ion.lisnic@112.md


• Conexiuni – minim 2x Gigabit 

Ethernet, 3x USB 3.X, 2 x jack audio in 

/ aut 

• Form factor – minitower 

• Accesorii: filtru de praf 

• Monitor – 3 unități, 24in 
(minim), Display Port (obligatoriu), 

borderless, rezoluție pentru un monitor 

1920 × 1080 (sau superior), mărimea 

pixului nu mai mult de 0.28mm, timp de 

răspuns maxim 5ms, contrast static 

minim 1000:1, unghi de vizibilitate 

170/160, VESA 100 x 100 mm, 

conector compatibil fără adaptor cu 

resursa de procesare, mutabile fie in 

cadrul punctului de lucru fie pe un 

singur stand. 

• USB Tastatura 
multifuncțională, USB 1000dpi Optical 

Mouse 

Software: 

OS - Windows 10/11  Pro 64 for 

Workstations  

Certificări: 

 TCO Certified Edge,  

 Energy Star 8.0,   

 Conforme RoHS,  

 MIL-STD-810H sau IEC 

60068 

 Fiabilitate: 

 Stația de lucru trebuie să fie 

proiectată pentru funcționare 

24/7, fără întreruperi. 

Componentele stației de lucru trebuie să 

fie de înaltă calitate cu o durată de viață 

lungă. 

Alte cerințe: 

 Stația de lucru trebuie să fie o 

stație de brand recunoscut 

internațional, asamblată din 
părți componente (bloc de 

sistemă, monitor, mouse și 

tastatură) de la același 

producător. 

 Stații de lucru trebuie livrat în 

cel mult 60 de zile de la data 

semnării contractului. 

 Garanție – 3 ani si 

producătorul sa include 

service postgaranție de 

mentenanța a produselor si 
gestionare a stocului de 



schimb pentru toate 

componente. 

Ofertantul trebuie să aibă un centru de 

service autorizat pe teritoriul Republicii 

Moldova sau să aibă un acord cu un 

astfel de centru. 

Recomandări: 

 Se recomandă propunerea de 

stații de lucru de la branduri 

cunoscute pentru fiabilitatea 

lor. 

Binevenit sa oferiți unei garanții extinse 

pentru a reduce riscurile financiare 

asociate cu defecțiunile. 

  Lotul 2     

 
30200000-

1 

Achiziționarea 

Tehnicii de calcul ( 50 

tastaturi și 50 mouse-

uri pentru dotarea 

operatorilor din 

cadrul Call Center-

ului) 

Set. 50 

Cerințe de marcă:  
- Tastaturile și mouse-

urile trebuie să fie de 

aceeași marcă.  

- Orice certificate de 

fiabilitate și ergonomie 

ale produselor oferite 

(opțional, dar adaugă 

valoare).  

- Suport de garanție 

minim 2 ani. 

 

Durabilitate: 

Tastatură: 
Durata de viață a tastelor: de la 

50 de milioane de apăsări. 

MTBF (Mean Time Between 

Failures): minimum 10.000 de ore. 

Mouse: 

Durata de viață a butoanelor: 

de la 10 milioane de clicuri. 

MTBF (Mean Time Between 

Failures): minimum 10.000 de ore. 

 

Confort și ergonomie: 
Tastatură: 

Posibilitatea de reglare a 

înclinării. 

Prezența suportului pentru 

palme (este opțional). 

Certificare ergonomică de la o 

organizație recunoscută (opțional, dar 

recomandat). 

Rezistență la mediu: rezistență 

la lichide (de exemplu, la stropire 

accidentală). 
 

Mouse: 

Design ergonomic. 

Posibilitatea de reglare a DPI-

ului (opțional). 

Rezistență la mediu: rezistență 

la lichide (de exemplu, la stropire 

accidentală). 

Ușor de curățat și dezinfectat. 

45 000.00 

lei 



 

 

Certificări: 

Tastatură și mouse: CE, UL, 

etc 

 

4. Cerințe suplimentare 

 

Compatibilitate: Tastaturile și 

mouse-urile trebuie să fie compatibile 

cu sistemele de operare utilizate în Call 

Center (Windows 10/11). 

Layout: QWERTY (standard) 

Interfață de conectare: USB 

(prin cablu) 

Nivel de zgomot: Tastaturile și 

mouse-urile trebuie să fie silențioase 

pentru a nu perturba operatorii din Call 
Center. 

Valoarea estimativă totală (fără TVA) 
375 

000.00 lei 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
                                                                                                                

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  Conform SIA RSAP 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
   

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. DUAE Semnat electronic obligatoriu 

2. Scrisoare de garanției bancară 

de 1% sau virată în cont 

(Garanția pentru ofertă se va 

prezenta la depunerea ofertei)  

Model (Anexa nr. 9) din documentația 

standard, aprobată prin Ordinul Ministerului 

Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, al 

Republicii Moldova semnat electronic 

obligatoriu 

3. Specificația tehnică Model (Anexa nr. 22), din documentația 

standard, aprobată prin Ordinul Ministerului 

Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 al 

Republicii Moldova semnat electronic 

obligatoriu 

4. Specificația de preț Model ( Anexa nr. 23), din documentația 

standard, aprobată prin Ordinul Ministerului 

obligatoriu 



Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 al 

Republicii Moldova semnat electronic 

5. Certificat de atribuire a contului 

bancar 

copie - eliberat de banca detinatoare de cont, 

confirmata prin aplicarea semnaturii 

electronice 

obligatoriu 

6. Garanția de bună execuție de 

5% 

se va prezenta la momentul 

încheierii contractului 

Model (Anexa nr. 10 din documentația 

standard aprobată prin Ordinul Ministerului 

Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021) al 

Republicii Moldova, semnat electronic 

obligatoriu 

7. Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

Documente edificatoare cum ar fi certificate 

constatatoare eliberate de autoritatea 

competenta, in original sau copie legalizata 

din care sa rezulte adresa actuala și obiectul 

de activitate al societatii. • Certificat/decizie 

de inregistrare a intreprinderii sau extras. In 

cazul unei persoane juridice non-profit, se 

vor depune documente care sa ateste ca 

persoana semnatara este autorizata sa 

desfășoare activitatile ce fac obiectul 

contractului, cum ar fi: • statutul cu 

modificarile la zi. • procese verbale relevante, 

etc. Pentru a-i demonstra capacitatea de 

exercitare a activitatii profesionale, 

operatorul economic străin va prezenta 

documente din tara de origine care dovedesc 

forma de inregistrare/ atestare ori aparenta 

din punct de vedere profesional. • Extras din 

Registrul de Stat – semnat electronic 

obligatoriu 

8. Dovada îndeplinirii 

obligațiilor de plată a 

impozitelor, taxelor 

şi contribuțiilor de asigurări 

sociale în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare în 

Republica Moldova sau în țara 

în care este stabilit operatorul 

economic 

original sau copie - eliberat de Inspectoratul 

Fiscal sau de organul competent in tara de 

reședintă a operatorului economic 

(valabilitatea certificatului - conform 

cerintelor Inspectoratului Fiscal al Republicii 

Moldova sau al organului competent in tara 

de reședinta a operatorului economic strain). 

Care cofirmă lipsa restanțelor la buget, 

semnat electronic 

obligatoriu 

9. Prezentarea actelor ce atestă 

dreptul de livrare a 

produsului/serviciului 

Ofertantul trebuie să prezinte documente ce 

atestă relația participantului cu 

producătorul/dezvoltatorul (certificat de 

partener autorizat pentru livrarea soluției/ 

mentenanței aferente, solicitate al 

producătorului/dezvoltatorului sau contract 

de relație cu producătorul/dezvoltatorul, sau 

autorizație de livrare, în cazul în care 

ofertantul nu folosește soluția proprie semnat 

electronic 

obligatoriu 



10. Împuternicirile de a încheia 

contract de achiziții publice 

În cazul în care se deleagă împuterniciri de 

către director, administrator unei alte 

persoane, semnat electronic 

obligatoriu 

11. Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

 

Model (Anexa nr. 8) din documentația 

standard, aprobată prin Ordinul Ministerului 

Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 al 

Republicii Moldova semnat  electronic 

 

obligatoriu 

15. Garanția pentru ofertă, după caz, Scrisoare de garanției bancară de 1% sau virată în cont (Garanția 

pentru ofertă se va prezenta la depunerea ofertei). 

Garanția de bună execuție a contractului, după caz, Garanția de bună execuție de 5% se va prezenta 

la momentul încheierii contractului 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz: Nu se aplică 

17. Ofertele se prezintă în valuta: lei, MDL 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic preț. 

 

19. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP 

- e-mail: office@112.md  

- tel. /022/538-112. 

20. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

21. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

22. Locul deschiderii ofertelor: mun. Chișinău, bd. Dacia 58/C, com Băcioi 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

23. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

24. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat 

25. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

26. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza 

Sistemul de comenzi electronice Se va utiliza 

Facturarea electronică Se va utiliza 

Plățile electronice Se va utiliza 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                                ______________________________  

Constantin GORINCIOI                                                                                   (semnătura) 

 



Caiet de sarcini pentru stații de lucru pentru operatori. Lot 1. 

 

1. Introducere 

 

Acest caiet de sarcini definește cerințele tehnice și funcționale pentru achiziționarea de 

stații de lucru destinate utilizării în cadrul сall сentrului 112. Ofertantul trebuie să se 

asigure că produsele oferite respectă toate cerințele specificate în acest document. 

 

2. Obiectivul achiziției 

 

Obiectul licitației îl constituie achiziționarea de 10 stații de lucru pentru dotarea 

operatorilor din cadrul сall сentrului. 

 

3. Cerințe generale: 

 

Specificațiile 

Hardware: 

 

• Procesare –  6 core, frecvența de bază a procesorului 3,5 GHz,  10 MB cache (sau 

superior) 

• Stocare – 2 x 512GB M.2 NVMe PCIe Gen4 SSD (sau superior) 

• Memorie – minim 32 GB DDR4-3200 MHz, expandabilă până la 64 GB (sau 

superior) 

• Video – 3 Display Port ieșiri video distincte (afișare imagini diferite) rezoluție nativă 

pentru monitor 1920 × 1080 (compatibile fără adaptor cu monitoarele ofertate) 

• Conexiuni – minim 2x Gigabit Ethernet, 3x USB 3.X, 2 x jack audio in / aut 

• Form factor – minitower 

• Accesorii: filtru de praf 

• Monitor – 3 unități, 24in (minim), Display Port (obligatoriu), borderless, rezoluție 

pentru un monitor 1920 × 1080 (sau superior), mărimea pixului nu mai mult de 0.28mm, 

timp de răspuns maxim 5ms, contrast static minim 1000:1, unghi de vizibilitate 170/160, 

VESA 100 x 100 mm, conector compatibil fără adaptor cu resursa de procesare, 

mutabile fie in cadrul punctului de lucru fie pe un singur stand. 

• USB Tastatura multifuncțională, USB 1000dpi Optical Mouse 

 

 

Software: 

• OS - Windows 10/11  Pro 64 for Workstations 

Certificări: 

 TCO Certified Edge,  

 Energy Star 8.0,   

 Conforme RoHS,  

 MIL-STD-810H sau IEC 60068  

 



Fiabilitate: 

 Stația de lucru trebuie să fie proiectată pentru funcționare 24/7, fără întreruperi. 

 Componentele stației de lucru trebuie să fie de înaltă calitate cu o durată de viață 

lungă. 

Alte cerințe: 

 Stația de lucru trebuie să fie o stație de brand recunoscut internațional, asamblată 

din părți componente (bloc de sistemă, monitor, mouse și tastatură) de la același 

producător. 

 Stații de lucru trebuie livrat în cel mult 60 de zile de la data semnării contractului. 

 Garanție – 3 ani si producătorul sa include service postgaranție de mentenanța a 

produselor si gestionare a stocului de schimb pentru toate componente. 

 Ofertantul trebuie să aibă un centru de service autorizat pe teritoriul Republicii 

Moldova sau să aibă un acord cu un astfel de centru. 

Recomandări: 

 Se recomandă propunerea de stații de lucru de la branduri cunoscute pentru 

fiabilitatea lor. 

 Binevenit sa oferiți unei garanții extinse pentru a reduce riscurile financiare 

asociate cu defecțiunile. 

 

4. Documentația 

 

Ofertantul trebuie să prezinte următoarele documente: 

 

Fișa tehnică detaliată. 

Certificate de conformitate cu standardele de calitate și siguranță relevante. 

Declarație de garanție. 

 

5. Criterii de evaluare: 

 

Ofertanții trebuie să furnizeze specificațiile produselor oferite, asigurându-se că acestea 

îndeplinesc cerințele minime și evidențiind orice caracteristici suplimentare. 

 

Va fi un plus dacă ofertanții își pot demonstra experiența în furnizarea de echipamente 

pentru Call centru, satisfacția clienților și capabilități de asistență în garanție. Evaluările 

pozitive ale clienților sunt apreciate (nu sunt necesare, dar adaugă valoare). 

Ofertele vor fi evaluate pe baza următoarelor criterii: 

 

Condițiile de evaluare sunt următoarele:  

Propunerea financiară fără TVA - (40%) 

Propunerea tehnică - (50%) 

Completitudinea documentației depuse și conformitatea cu unul dintre certificate (MIL-

STD-810H sau IEC 60068) - (10%) 



 

Evaluarea financiară 

Evaluarea propunerii financiare se efectuează la prețul fără TVA utilizând 

următoarea formulă de calcul: 

Scor financiar = (preț mediu * 40/ preț ofertat ),  în care : 

• preț mediu este media aritmetica din ofertele considerate admisibile și 

conforme din punct de vedere tehnic.  

Punctajul financiar total maxim ce poate fi acordat unei propuneri financiare este 

de 40 puncte;  

• preț ofertat este prețul ofertei evaluate. 

 

Evaluarea tehnică 

 

Factori de evaluare Punctaj 

Calificativ Punctaj 

Produsul realizează toate cerințele 

funcționale expuse în specificații 

hardware. 

Foarte bine 40 

Produsul nu îndeplinește 2 dintre 

cerințele funcționale prezentate în 

specificațiile hardware. 

Bine 20 

Produsul nu îndeplinește mai mult de 2 

din cerințele funcționale prezentate în 

specificațiile hardware. 

Inacceptabil 0 

Garanția oferită de producător în 

condițiile de exploatare expuse în 

cerințele tehnice este de 3 ani și mai 

mult 

Foarte bine 10 

Garanția oferită de producător în 

condițiile de exploatare expuse în 

cerințele tehnice este mai mică de 3 ani. 

Inacceptabil 0 

  

 

Evaluarea documentației 

- Ofertantul a furnizat întreaga documentație solicitată (Fișa tehnică detaliată, 

certificat de conformitate cu standardele de calitate și siguranță relevante, Declarație de 

garanție). Echipamentul îndeplinește unul dintre standardele de calitate și fiabilitate 

(MIL-STD-810H sau IEC 60068) – 10% 



- Ofertantul a furnizat întreaga documentație solicitată. Echipamentul nu 

îndeplinește unul dintre standardele de calitate și fiabilitate (MIL-STD-810H sau IEC 

60068) – 5% 

- Ofertantul nu a furnizat în întregime documentația solicitată – 0% 

 

Grupul de lucru al Serviciului 112 va compara toate ofertele conform cerințelor 

pentru a determina oferta cea mai avantajoasă economic, în conformitate cu formularul 

metodologic de implementare a contractului, iar operatorul economic care acumulează cel 

mai mare punctaj este declarat câștigător. 

 Punctaj 

maxim 

acordat 

Ofertant 1 Ofertant 2 Ofertant 3 

Punctaj  Punctaj  Punctaj  

Criterii de evaluare     

I. Propunerea financiară 

fără TVA 

 

40    

II. Propunerea tehnica  50    

III. Completitudinea 

documentației depuse și 

conformitatea cu unul 

dintre certificate (MIL-

STD-810H sau IEC 

60068) 

 

10    

TOTAL punctaj  100    

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Caiet de sarcini pentru echipament periferici. Lot 2. 

 

1. Introducere 

 

Acest caiet de sarcini definește cerințele tehnice și funcționale pentru achiziționarea de 

tastaturi și mouse-uri destinate utilizării în cadrul Call Centrului 112. Ofertantul trebuie 

să se asigure că produsele oferite respectă toate cerințele specificate în acest document. 

 

2. Obiectivul achiziției 

 

Obiectul licitației îl constituie achiziționarea de 50 tastaturi și 50 mouse-uri pentru 

dotarea operatorilor din cadrul Call Center-ului. 

 

3. Cerințe generale: 

 

Cerințe de marcă:  

- Tastaturile și mouse-urile trebuie să fie de aceeași marcă.  

- Orice certificate de fiabilitate și ergonomie ale produselor oferite (opțional, 

dar adaugă valoare).  

- Suport de garanție minim 2 ani. 

 

Durabilitate: 

Tastatură: 

Durata de viață a tastelor: de la 50 de milioane de apăsări. 

MTBF (Mean Time Between Failures): minimum 10.000 de ore. 

Mouse: 

Durata de viață a butoanelor: de la 10 milioane de clicuri. 

MTBF (Mean Time Between Failures): minimum 10.000 de ore. 

 

Confort și ergonomie: 

Tastatură: 

Posibilitatea de reglare a înclinării. 

Prezența suportului pentru palme (este opțional). 

Certificare ergonomică de la o organizație recunoscută (opțional, dar recomandat). 

Rezistență la mediu: rezistență la lichide (de exemplu, la stropire accidentală). 

 

Mouse: 

Design ergonomic. 

Posibilitatea de reglare a DPI-ului (opțional). 

Rezistență la mediu: rezistență la lichide (de exemplu, la stropire accidentală). 

Ușor de curățat și dezinfectat. 

 

 

Certificări: 

Tastatură și mouse: CE, UL, etc 



 

4. Cerințe suplimentare 

 

Compatibilitate: Tastaturile și mouse-urile trebuie să fie compatibile cu sistemele de 

operare utilizate în Call Center (Windows 10/11). 

Layout: QWERTY (standard) 

Interfață de conectare: USB (prin cablu) 

Nivel de zgomot: Tastaturile și mouse-urile trebuie să fie silențioase pentru a nu 

perturba operatorii din Call Center. 

 

5. Documentația 

 

Ofertantul trebuie să prezinte următoarele documente: 

 

Fișa tehnică detaliată pentru tastaturile și mouse-urile oferite. 

Certificate de conformitate cu standardele de calitate și siguranță relevante. 

Declarație de garanție. 

 

6. Criterii de evaluare 

 

Ofertanții trebuie să furnizeze specificațiile produselor oferite, asigurându-se că acestea 

îndeplinesc cerințele minime și evidențiind orice caracteristici suplimentare. 

Va fi un plus dacă ofertanții își pot demonstra experiența în furnizarea de echipamente 

pentru Call centru, satisfacția clienților și capabilități de asistență în garanție. Evaluările 

pozitive ale clienților sunt apreciate (nu sunt necesare, dar adaugă valoare). 

Condițiile de evaluare sunt următoarele:  

- Propunerea financiară fără TVA- (40%) 

- Popunerea Tehnică- (50%) 

- Completitudinea documentației depuse - (10%) 

Evaluarea financiară 

Evaluarea propunerii financiare se efectuează la prețul fără TVA utilizând următoarea 

formulă de calcul: 

Scor financiar = (preț mediu * 40/ preț ofertat ),  în care : 

• preț mediu este media aritmetica din ofertele considerate admisibile și conforme 

din punct de vedere tehnic.  

Punctajul financiar total maxim ce poate fi acordat unei propuneri financiare este de 40 

puncte;  

• preț ofertat este prețul ofertei evaluate. 

Evaluarea tehnică 

 

Factori de evaluare Punctaj 

Calificativ Punctaj 

Produsul realizează toate cerințele 

funcționale expuse în pct. 3 Cerințile 

Foarte bine 40 



Generale și pct. 4 Cerințile 

sumplimentare. 

Produsul nu îndeplinește 2 dintre 

cerințele funcționale prezentate în pct. 3 

Cerințile Generale și pct. 4 Cerințile 

sumplimentare. 

Bine 20 

Produsul nu îndeplinește mai mult de 2 

din cerințele funcționale prezentate în 

pct. 3 Cerințile Generale și pct. 4 

Cerințile sumplimentare. 

Inacceptabil 0 

Garanția oferită de producător în 

condițiile de exploatare expuse în pct. 3 

Cerințile Generale este de 2 ani și mai 

mult 

Foarte bine 10 

Garanția oferită de producător în 

condițiile de exploatare expuse în pct. 3 

Cerințile Generale este mai mică de 2 

ani. 

Inacceptabil 0 

Evaluarea documentației 

- Ofertantul a furnizat întreaga documentație solicitată (Fișa tehnică detaliată, certificat 

de conformitate cu standardele de calitate și siguranță relevante, Declarație de garanție). 

Echipamentul îndeplinește unul dintre standardele de calitate și fiabilitate – 10% 

- Ofertantul a furnizat întreaga documentație solicitată. Echipamentul nu îndeplinește 

unul dintre standardele de calitate și fiabilitate– 5% 

- Ofertantul nu a furnizat în întregime documentația solicitată – 0% 

 

Grupul de lucru al Serviciului 112 va compara toate ofertele conform cerințelor pentru a 

determina oferta cea mai avantajoasă economic, în conformitate cu formularul 

metodologic de implementare a contractului, iar operatorul economic care acumulează 

cel mai mare punctaj este declarat câștigător. 

 



 

 

 Punctaj 

maxim 

acordat 

Ofertant 1 Ofertant 2 Ofertant 3 

Punctaj  Punctaj  Punctaj  

Criterii de evaluare     

IV. Propunerea 

financiară fără 

TVA 

 

40    

V. Propunerea 

tehnica  

50    

VI. Completitudinea 

documentației 

depuse 

 

10    

TOTAL punctaj  100    


	Caiet de sarcini pentru stații de lucru pentru operatori. Lot 1.
	Evaluarea financiară

	Evaluarea tehnică
	Evaluarea documentației

		2024-04-30T11:49:00+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




